
 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 1 de 6 

 
 

Acuerdo de aprobación de la oferta de actividades formativas de promoción lingüística 
“Cursos de Valencià nivells B1, C1, C2, Capacitació en Valencià i Mestre de Valencià”. 
 

Visto el informe de la Vicerrectora de Cultura y Extensión Universitaria; 
 

Y vista la propuesta que formula la Vicerrectora de Cultura y Extensión Universitaria de la 
Universidad, el Consejo de Gobierno, reunido en sesión de 22 de julio de 2013, ACUERDA: 
 

Aprobar la oferta de actividades formativas de promoción lingüística “Cursos de Valencià 
nivells B1, C1, C2, Capacitació en Valencià i Mestre de Valencià”, organizados por el Vicerrectorado 
de Cultura y Extensión Universitaria, así como su remisión al Consejo Social para la aprobación de las 
tasas correspondientes, en los términos reflejados a continuación: 
 

TÍTOL CURS DE VALENCIÀ B1 

OBJECTIUS CONTINGUTS 
• Que l’estudiant obtinga un grau de 

competència suficient en valencià 
estàndard que li permeta comunicar-se 
oralment i per escrit en situacions 
quotidianes 

• Comprensió oral i lectora 
• Expressió escrita 
• Domini pràctic del sistema lingüístic. 
• Marc sociocultural 

ADREÇAT A ESTUDIANTS I PERSONES INTERESSADES 
CRITERIS DE SELECCIÓ Ordre d’inscripció 

NOMBRE DE 
PARTICIPANTS 

MÍNIM 20 MÀXIM 60 

DURACIÓ  80 hores DATES CURS 2013/14 HORARI VESPRADES 
LLOC REALITZACIÓ CAMPUS ELX-ORIOLA-SANT JOAN-ALTEA 

INSCRIPCIÓ 
http://cultura.umh.es Valencià 

 
AVALUACIÓ Assistència i examen 

MATRÍCULA COMPLETA 90 euros Una vegada efectuat el pagament de les 
taxes, veure tres dies abans del 
començament del curs a la pàgina 
http://valencia.umh.es  el llistat de persones 
admeses. 

AMB TARGETA EXTENSA 67,50 euros 

MATRÍCULA REDUÏDA 
(Estudiants i personal UMH) 

45 euros 

PROFESSORAT 

Ramon Guilabert, Iolanda Gironés, Gerard Fullana, Pere Llorens, 
Estefanía Candela, Carles Barquero, Marisa Lozano, Gaspar 

Noguera, Mari Àngels Soler, Júlia Tortosa, Pilar Arándiga, Joan 
Andreu, Josep Manel Aldeguer. 

COORDINADOR Esther Fuentes Marhuenda 
OBSERVACIONS La realització de l’activitat exigeix el mínim d’inscripcions. 

CRÈDITS LLIURE ELECCIÓ 
3 CRÈDITS DE LLIURE ELECCIÓ PER A ANTIGUES 

LLICENCIATURES i DIPLOMATURES I GRAUS 
  

 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 2 de 6 

 
 
 

TÍTOL CURS DE VALENCIÀ C1 

OBJECTIUS CONTINGUTS 
• Que l’estudiant obtinga un grau de 

competència avançat del valencià 
estàndard que li permeta comunicar-se 
oralment i per escrit en situacions 
formals i quotidianes 

• Comprensió oral i lectora 
• Expressió escrita 
• Domini pràctic del sistema lingüístic. 
• Marc sociocultural 

DIRIGIT A: ESTUDIANTS I PERSONES INTERESSADES 
CRITERIS DE SELECCIÓ Ordre d’inscripció 

NOMBRE DE 
PARTICIPANTS 

MÍNIM 25 MÀXIM 75 

DURACIÓ  80 hores DATES Curs 2013-14 HORARI 
Vesprades 
/dissabtes/ 

intensiu juliol 
LLOC REALITZACIÓ CAMPUS ELX-ORIOLA-SANT JOAN-ALTEA 

INSCRIPCIÓ 
http://cultura.umh.es  Valencià 

 
AVALUACIÓ Assistència i examen 

MATRÍCULA COMPLETA 90 euros Una vegada efectuat el pagament de les 
taxes, veure tres dies abans del 
començament del curs a la pàgina 
http://cultura.umh.es  el llistat de persones 
admeses. 

AMB TARGETA EXTENSA 67,50 euros 

MATRÍCULA REDUÏDA 
(Estudiants i personal UMH) 

45 euros 

PROFESSORAT 

Ramon Guilabert, Iolanda Gironés, Gerard Fullana, Pere Llorens, 
Estefanía Candela, Carles Barquero, Marisa Lozano, Gaspar 

Noguera, Mari Àngels Soler, Júlia Tortosa, Pilar Arándiga, Joan 
Andreu, Josep Manel Aldeguer. 

COORDINADORA Esther Fuentes Marhuenda 
OBSERVACIONS La realització de l’activitat exigeix el mínim d’inscripcions. 

CRÈDITS LLIURE ELECCIÓ 
6 crèdits per a antigues llicenciatures i diplomatures 
9 crèdits per als graus. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 3 de 6 

 
 

TÍTOL CURS DE VALENCIÀ C2 

OBJECTIUS CONTINGUTS 
• Que l’estudiant obtinga un alt grau de 

competència del valencià estàndard 
que li permeta comunicar-se oralment 
i per escrit en situacions formals, tot 
fent servir terminologia científica. 
Llenguatge administratiu. 

• Comprensió oral i lectora 
• Expressió escrita 
• Domini pràctic del sistema lingüístic. 
• Marc sociocultural 

ADREÇAT A: ESTUDIANTS I PERSONES INTERESSADES 
CRITERIS DE SELECCIÓ Ordre d’inscripció 

NOMBRE DE 
PARTICIPANTS 

MÍNIM 20 MÀXIM 60 

DURACIÓ  80 hores DATES Curs 2013-14 HORARI 
vesprades 
dissabtes 

Intensiu juliol 
LLOC REALITZACIÓ CAMPUS ELX-ORIOLA-SANT JOAN-ALTEA 

INSCRIPCIÓ http://cultura.umh.es (Valencià) 
AVALUACIÓ Assistència i examen 

CRÈDITS LLIURE ELECCIÓ 
9 CRÈDITS PER A ANTIGUES LLICENCIATURES I 

DIPLOMATURES 
12 CRÈDITS PER ALS GRAUS 

MATRÍCULA COMPLETA 90 euros Una vegada efectuat el pagament de les 
taxes, veure tres dies abans del 
començament del curs a la pàgina 
http://cultura.umh.es el llistat de persones 
admeses. 

AMB TARGETA EXTENSA 67,50 euros 

MATRÍCULA REDUÏDA 
(Estudiants i personal UMH) 

45 euros 

PROFESSORAT 

Ramon Guilabert, Iolanda Gironés, Gerard Fullana, Pere Llorens, 
Estefanía Candela, Carles Barquero, Marisa Lozano, Gaspar 

Noguera, Mari Àngels Soler, Júlia Tortosa, Pilar Arándiga, Joan 
Andreu, Josep Manel Aldeguer. 

COORDINADOR Esther Fuentes Marhuenda 
OBSERVACIONS La realització de l’activitat exigeix el mínim d’inscripcions. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 4 de 6 

 
 

TÍTOL CURS DE CAPACITACIÓ EN VALENCIÀ 

OBJECTIUS CONTINGUTS 

• ANNEX I (a continuació) • ANNEX II (a continuació) 

ADREÇAT A: ESTUDIANTS I PERSONES INTERESSADES 
CRITERIS DE SELECCIÓ Ordre d’inscripció. Accés amb el títol de C1 de valencià. 
NOMBRE DE 
PARTICIPANTS 

MÍNIM 25 MÀXIM 50 

DURACIÓ 
240 h: 120 
presencials i 
120 on-line 

DATES 
1r i 2n 
quadrimestre del  
curs 2013-14 

HORARI 
Vesprades 
divendres i 
dissabtes matí 

LLOC REALITZACIÓ CAMPUS ELX-ORIOLA-SANT JOAN-ALTEA 
INSCRIPCIÓ http://cultura.umh.es (Valencià) 
AVALUACIÓ Assistència i examen 
CRÈDITS LLIURE ELECCIÓ NO 
MATRÍCULA COMPLETA 300 euros Una vegada efectuat el pagament de les 

taxes, veure a la pàgina 
http://cultura.umh.es  (Valencià) el llistat de 
persones admeses. 

AMB TARGETA EXTENSA 225 euros 
MATRÍCULA REDUÏDA 
(Estudiants i personal UMH) 

150 euros 

PROFESSORAT 
Ramon Guilabert, Júlia Tortosa, Gerard Fullana, Estefanía 
Candela, Marisa Lozano, Gaspar Noguera i Mari Àngels Soler, 
Josep Manel Aldeguer 

COORDINADORA Esther Fuentes Marhuenda 
OBSERVACIONS La realització de l’activitat exigeix el mínim d’inscripcions. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 5 de 6 

TÍTOL 
CURS PER A L’OBTENCIÓ DEL TÍTOL 

DE MESTRE DE VALENCIÀ 
OBJECTIUS CONTINGUTS 

• ANNEX I (a continuació) • ANNEX II (a continuació) 

ADREÇAT A: ESTUDIANTS I PERSONES INTERESSADES 
CRITERIS DE SELECCIÓ Ordre d’inscripció 
NOMBRE DE 
PARTICIPANTS 

MÍNIM 25 MÀXIM 50 

DURACIÓ 
 320 h: 180 
presencials i 
180 on-line 

DATES Curs 2013-14 HORARI 
divendres 
vesprada i 
dissabtes matí 

LLOC REALITZACIÓ CAMPUS ELX-ORIOLA-SANT JOAN-ALTEA 

INSCRIPCIÓ 
http://cultura.umh.es (Valencià) 
 

AVALUACIÓ Assistència 80% i examen 
CRÈDITS LLIURE ELECCIÓ NO 
MATRÍCULA COMPLETA 400 euros Una vegada efectuat el pagament de les 

taxes, veure a la pàgina 
http://cultura.umh.es  (Valencià) el llistat de 
persones admeses. 

AMB TARGETA EXTENSA 300 euros 
MATRÍCULA REDUÏDA 
(Estudiants i personal UMH) 

200 euros 

PROFESSORAT 
Ramon Guilabert, Júlia Tortosa, Gerard Fullana, Estefanía 
Candela, Josep Manel Aldeguer, Marisa Lozano, Gaspar 
Noguera i Mari Àngels Soler 

COORDINADOR Josep Pérez i Tomàs 
OBSERVACIONS La realització de l’activitat exigeix el mínim d’inscripcions. 

 
 
ANNEX I 
 
Objectius de les proves de competència professional conduents a la titulació administrativa 
Diploma de Mestre de Valencià (Ordre 17/2013, de la Conselleria d’Educació, Cultura i Esport): 

a) Ser capaç de comprendre, analitzar i extraure informació de qualsevol tipus de discurs oral o 
audiovisual, seguint interaccions complexes entre interlocutors experts, sobre qualsevol tema i 
amb objectius diversos, com inferir informació implícita sobre actituds i intencions dels parlants. 

b) Ser capaç de comprendre i d’interpretar de manera crítica qualsevol forma de llenguatge escrit, 
captant inclús sentits implícits i identificant ràpidament el contingut i l’objectiu de cada discurs. 

c) Ser capaç de produir discursos orals sobre temes especialitzats o generals, de manera apropiada, 
fluida i ben estructurada, fent ús d’una gamma important de recursos. 

d) Poder produir, de manera fluida i espontània o preparada, escrits complexos com a objectius 
propis de persones amb preparació especialitzada i també resumir per escrit informacions 
precises de fonts d’informació diverses. 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 6 de 6 

e) Poder participar sense esforç en conversacions i discussions de qualsevol àmbit, generant textos 
fluids adequats, utilitzant amb correcció un repertori ampli de procediments pragmàtics i 
semàntics i mantenint un nivell elevat de control gramatical sobretot tipus de situacions 
lingüístiques. 

f) Ser capaç de desenrotllar habilitats per a l’estudi de la llengua i estratègies de descobriment i 
d’anàlisi que el fan independent en l’aprenentatge i en l’ús del valencià. 

g) Reconéixer la variació lingüística com un fet enriquidor de la llengua i conéixer els indicadors 
semàntics i lèxics, gramaticals, fonètics o d’entonació d’esta. 

h) Tindre un gran coneixement de la realitat sociocultural de la historia i del territori valencians i 
poder participar en totes les practiques socials de la vida quotidiana, del món professional i de 
l’àmbit cultural valencià. 

i) Poder analitzar les mesures necessàries en l’àmbit escolar per a poder aconseguir els objectius 
lingüístics prescrits en el currículum oficial. 

j) Poder desenrotllar, a partir del coneixement de la complexitat dels aspectes implicats en el 
tractament didàctic de les habilitats lingüístiques, la programació, el disseny i valoracions 
crítiques d’activitats per a l’aprenentatge lingüístic des de la perspectiva de l’educació 
plurilingüe. 

k) Saber transmetre la importància del llenguatge com a mitjà per a la construcció, la transmissió i 
el tractament de la informació. 

 
 

ANNEX II 
 
Continguts de les proves de competència professional conduents a la titulació administrativa 
Diploma de Mestre de Valencià (Ordre 17/2013, de la Conselleria d’Educació, Cultura i Esport): 
 

a) Comprensió i producció de discursos. El sistema educatiu valencià i el discurs acadèmic. La 
competència comunicativa en més d’una llengua en una societat plurilingüe. Aprofitament de 
les tipologies textuals per a l’aprenentatge de llengües. 

b)  Elocució, fonologia i ortografia de la llengua culta. 

c) Morfologia i sintaxi. 

d) Lèxic i semàntica. 

e) La llengua: estructura i ús. Llengua i societat. La diversitat lingüística. Les llengües en 
contacte. 

f) Llengua i societat: la variació lingüística. 

g) El discurs literari. La literatura com a ferramenta d’aprenentatge en l’aula de llengua. 

h) Teories gramaticals i ensenyament de llengües en contacte. L’enfocament comunicatiu en el 
marc de la intervenció didàctica. Adquisició i aprenentatge de primeres i segones llengües: 
comprensió i producció de textos orals i escrits. Aprenentatge integrat de llengua i continguts. 
Els programes lingüístics del sistema educatiu valencià. Avaluació del programa plurilingüe. 

i) Teoria i pràctica de l’educació plurilingüe. L’atenció a la diversitat en l’educació plurilingüe. 
Atenció a l’alumnat de nova incorporació al sistema educatiu valencià. 


